
  

                     
                    JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XXI – nº 1506 – Carnaubais/RN, Terça-feira, 26 de Julho de 2022 

                                                                  www.carnaubais.rn.gov.br 

                        Departamento da Imprensa Oficial 
                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                    ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ   
 

PODER EXECUTIVO 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ              GLEYDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal                                           Vice-prefeito  

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2021/2022 

 
   Presidente: Vereador Francisco Wanderley Mendes  
   Vice-Presidente: Vereador José Maria da S. Soares. 
   1ª Secretária: Vereadora Maria Eudiene S. Benevides  
   2º Secretário: Amancio Rodrigues Cunha Júnior 
   Vereadores: 
    Expedito Fernandes de Souza  
    Josefa Jusaly de Medeiros 
    Mario Cezar Albuquerque Cavalcante  
    Norma Siqueira de Melo Oliveira 
     Wilson Gregório Bezerra Filho 

 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Marivaldo Dantas de Araújo - Juiz de Direito 

titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto 

do Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

 
DECRETO 

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 009/2022 - SF/PMC 
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA 
DE UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ, Prefeita Municipal de 
Carnaubais, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e 
a Lei Municipal de Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ 1.898.952,61, para atender 
as despesas nas rubricas assim classificadas: 
            
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
            
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL. DE GABINET 
 897 - 3.3.90.39.00 - 

Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 15000000 R$ 10.057,80 

 898 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 17040000 R$ 15.421,76 

Total da Ação: R$ 25.479,56 

 
Total da Unidade 

Orçamentária: 

 
R$ 25.479,56 

            
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 1.5 - AQUISICAO E DESAPROPRIACAO DE IMOVEIS 
 1078 - 4.4.90.61.00 - 

Aquisição de Imóveis 
Fonte: 17550000 R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE ADMINISTRACAO 
 1087 - 3.3.90.30.00 - 

Material de Consumo 
Fonte: 15000000 R$ 153,40 

 1100 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 15000000 R$ 8.868,00 

Total da Ação: R$ 9.021,40 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 19.021,40 

            
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. E TRIBU 
 1712 - 3.3.90.39.00 - 

Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 15000000 R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 2.000,00 
 3.1 - DEVOLUCAO DE SALDOS NAO UTILIZADOS 
 1805 - 3.3.90.93.00 - 

Indenizações e 
Restituições 

Fonte: 15000000 R$ 2.400,00 

Total da Ação: R$ 2.400,00 
 3.2 - PAGAMENTO DE PRECATORIOS E ACORDO JUDICIAIS 
 1212 - 3.1.90.91.00 - 

Sentenças Judiciais 
Fonte: 15000000 R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 
 3.3 -  PAGAMENTO E LIQUIDACAO DA DIVIDA CONTRATUAL E LEI 
 1178 - 4.6.90.71.00 - 

Principal da Dívida 
Contratual Resgatado 

Fonte: 15000000 R$ 208.465,71 

Total da Ação: R$ 208.465,71 

  

http://www.carnaubais.rn.gov.br/


Jornal Oficial do Município Nº 1506 Carnaubais/RN, Terça-feira, 26 de Julho de 2022 Pág 02 
 

Total da Unidade 
Orçamentária: 

 
R$ 262.865,71 

            
 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 2.11 - MANUTENCAO DAS PRATICAS DESPORTIVAS 
 1270 - 3.3.90.39.00 - 

Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 17040000 R$ 4.780,00 

Total da Ação: R$ 4.780,00 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 4.780,00 

            
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
 1295 - 3.3.90.30.00 - 

Material de Consumo 
Fonte: 15000000 R$ 2.889,09 

 1301 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 15000000 R$ 8.686,34 

Total da Ação: R$ 11.575,43 
 2.14 - REAL. E APOIO A EV. ART., CULTURAIS E FESTIVOS 
 1328 - 3.3.90.39.00 - 

Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 17040000 R$ 17.665,00 

Total da Ação: R$ 17.665,00 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 29.240,43 

            
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANIZAÇÃO 
 1709 - 3.1.90.04.00 - 

Contratação por 
Tempo Determinado 

Fonte: 15000000 R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 100.000,00 
 2.19 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA LIMPEZA URBANA 
 1375 - 3.3.90.39.00 - 

Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 17040000 R$ 237.486,16 

Total da Ação: R$ 237.486,16 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 337.486,16 

            
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 1.26 - CONSTRUCAO, INSTAL. E AMPL. DO SISTEMA DE ADUTORA 
 1416 - 3.3.90.39.00 - 

Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 15000000 R$ 1.768,00 

Total da Ação: R$ 1.768,00 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS HIDIRCOS 
 1398 - 3.3.90.39.00 - 

Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 15000000 R$ 72,13 

Total da Ação: R$ 72,13 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 1.840,13 

            
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E MEIO AMBIENTE 
 1466 - 3.3.90.14.00 - 

Diárias – Civil 
Fonte: 15000000 R$ 446,25 

 1468 - 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo 

Fonte: 15000000 R$ 55.273,28 

 1469 - 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo 

Fonte: 17040000 R$ 14.250,82 

Total da Ação: R$ 69.970,35 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 69.970,35 

            
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 2.29 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 70% 
 1033 - 3.1.90.04.00 - 

Contratação por 
Tempo Determinado 

Fonte: 15401070 R$ 85.000,00 

 1035 - 3.1.90.11.00 - 
Vencimentos e 
Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

Fonte: 15001001 R$ 20.000,00 

 1810 - 3.1.90.13.00 - 
Obrigações Patronais 

Fonte: 15001001 R$ 53.150,00 

Total da Ação: R$ 158.150,00 
 2.30 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 30% 
 1768 - 3.3.90.39.00 –  Fonte: 15001001 R$ 458,94 

 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Total da Ação: R$ 458,94 
 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 925 - 3.3.90.30.00 - 

Material de Consumo 
Fonte: 15001001 R$ 16.883,30 

 932 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 15001001 R$ 4.841,00 

 933 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 17040000 R$ 3.241,90 

 938 - 4.4.90.52.00 - 
Equipamentos e 
Material Permanente 

Fonte: 17040000 R$ 8.394,00 

Total da Ação: R$ 33.360,20 
 2.37 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE  CRECHE 
 1064 - 3.3.90.32.00 - 

Material, Bem ou 
Serviço para 
Distribuição Gratuita 

Fonte: 15520000 R$ 2.486,42 

Total da Ação: R$ 2.486,42 
 2.41 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO -  TRANSPORTE ESCOLAR 
 1783 - 3.3.90.30.00 - 

Material de Consumo 
Fonte: 15760000 R$ 33.691,49 

 1806 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 15760000 R$ 29.284,80 

Total da Ação: R$ 62.976,29 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 257.431,85 

            
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.262 - MANUTENÇÃO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
 1684 - 3.3.50.43.00 - 

Subvenções Sociais 
Fonte: 15001002 R$ 18.050,00 

Total da Ação: R$ 18.050,00 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 
 1443 - 3.3.90.30.00 - 

Material de Consumo 
Fonte: 15001002 R$ 55.097,28 

 1444 - 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo 

Fonte: 17040000 R$ 25.269,20 

Total da Ação: R$ 80.366,48 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE SAUDE 
 974 - 3.1.90.04.00 - 

Contratação por 
Tempo Determinado 

Fonte: 15001002 R$ 150.000,00 

 1127 - 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo 

Fonte: 15001002 R$ 2.574,44 

Total da Ação: R$ 152.574,44 
 2.48 - MANUTENÇÃO DOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE - PACS 
 1242 - 3.1.90.04.00 - 

Contratação por 
Tempo Determinado 

Fonte: 15001002 R$ 15.500,00 

 1244 - 3.1.90.11.00 - 
Vencimentos e 
Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

Fonte: 15001002 R$ 31.000,00 

 1246 - 3.1.90.13.00 - 
Obrigações Patronais 

Fonte: 15001002 R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 61.500,00 
 2.49 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 
 1385 - 3.1.90.13.00 - 

Obrigações Patronais 
Fonte: 15001002 R$ 2.600,00 

 1749 - 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo 

Fonte: 15001002 R$ 1.854,65 

Total da Ação: R$ 4.454,65 
 2.50 - MANUTENÇÃO DO SAÚDE BUCAL - PSB 
 1425 - 3.1.90.13.00 - 

Obrigações Patronais 
Fonte: 15001002 R$ 500,00 

Total da Ação: R$ 500,00 
 2.53 - MANUTENÇÃO DA  FARMÁCIA BÁSICA 
 1504 - 3.3.90.30.00 - 

Material de Consumo 
Fonte: 17040000 R$ 82.046,11 

Total da Ação: R$ 82.046,11 
 2.54 - MANUTENCAO DO CONTROLE DE ENDEMIAS - ECD 
 1548 - 3.1.90.04.00 - 

Contratação por 
Tempo Determinado 

Fonte: 15001002 R$ 9.000,00 

 1552 - 3.1.90.13.00 - 
Obrigações Patronais 

Fonte: 15001002 R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 11.000,00 
 2.55 - MANUTENCAO DA ACOES DA VIGILANCIA SANITÁRIA 

  



Jornal Oficial do Município Nº 1506 Carnaubais/RN, Terça-feira, 26 de Julho de 2022 Pág 03 
 
 1534 - 3.1.90.13.00 - 

Obrigações Patronais 
Fonte: 15001002 R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 1.000,00 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE 
 1450 - 3.3.90.30.00 - 

Material de Consumo 
Fonte: 17040000 R$ 199.209,63 

 1478 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 15001002 R$ 79.923,94 

 1480 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 17040000 R$ 40.398,76 

 1681 - 3.3.50.43.00 - 
Subvenções Sociais 

Fonte: 15001002 R$ 22.290,00 

Total da Ação: R$ 341.822,33 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 753.314,01 

            
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. SOCIA 
 1513 - 3.3.90.14.00 - 

Diárias – Civil 
Fonte: 15000000 R$ 82,50 

 1516 - 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo 

Fonte: 17040000 R$ 9.424,51 

Total da Ação: R$ 9.507,01 
 2.60 - MANUTENÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DAS CESTAS BASICAS 
 1666 - 3.3.90.32.00 - 

Material, Bem ou 
Serviço para 
Distribuição Gratuita 

Fonte: 17040000 R$ 128.016,00 

Total da Ação: R$ 128.016,00 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 137.523,01 

            
 
 
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes da redução de outras despesas, e/ou 
superávit financeiro, e /ou excesso de arrecadação, conforme 
demonstrado a seguir: 
 
            
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL. DE GABINET 
 885 - 3.3.90.14.00 - 

Diárias – Civil 
Fonte: 17040000 R$ 8.413,76 

 889 - 3.3.90.32.00 - 
Material, Bem ou 
Serviço para 
Distribuição Gratuita 

Fonte: 15000000 R$ 2.500,00 

 890 - 3.3.90.32.00 - 
Material, Bem ou 
Serviço para 
Distribuição Gratuita 

Fonte: 17040000 R$ 2.500,00 

 891 - 3.3.90.33.00 - 
Passagens e 
Despesas com 
Locomoção 

Fonte: 15000000 R$ 2.000,00 

 892 - 3.3.90.33.00 - 
Passagens e 
Despesas com 
Locomoção 

Fonte: 17040000 R$ 2.000,00 

 893 - 3.3.90.35.00 - 
Serviços de 
Consultoria 

Fonte: 15000000 R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 18.413,76 
 2.46 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA SEGURANCA PUBLICA 
 912 - 3.3.90.48.00 - 

Outros Auxílios 
Financeiros a Pessoas 
Físicas 

Fonte: 15000000 R$ 7.065,80 

Total da Ação: R$ 7.065,80 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 25.479,56 

            
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE ADMINISTRACAO 
 1096 - 3.3.90.35.00 - 

Serviços de 
Consultoria 

Fonte: 17040000 R$ 153,40 

 1097 - 3.3.90.36.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa  

Fonte: 15000000 R$ 10.000,00 

 
Física 

 1110 - 4.4.90.52.00 - 
Equipamentos e 
Material Permanente 

Fonte: 17040000 R$ 8.868,00 

Total da Ação: R$ 19.021,40 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 19.021,40 

            
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. E TRIBU 
 1135 - 3.3.90.14.00 - 

Diárias – Civil 
Fonte: 15000000 R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 2.000,00 
 3.1 - DEVOLUCAO DE SALDOS NAO UTILIZADOS 
 1181 - 3.3.90.93.00 - 

Indenizações e 
Restituições 

Fonte: 17010000 R$ 2.400,00 

Total da Ação: R$ 2.400,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 4.400,00 

            
 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 2.10 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
 1256 - 3.3.90.36.00 - 

Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa 
Física 

Fonte: 17040000 R$ 4.780,00 

Total da Ação: R$ 4.780,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 4.780,00 

            
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
 1302 - 3.3.90.39.00 - 

Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 17040000 R$ 29.240,43 

Total da Ação: R$ 29.240,43 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 29.240,43 

            
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS HIDIRCOS 
 1402 - 4.4.90.52.00 - 

Equipamentos e 
Material Permanente 

Fonte: 15000000 R$ 1.840,13 

Total da Ação: R$ 1.840,13 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.840,13 

            
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 1.38 - INSTALACAO FISICA_COLETA_TRAT. DE RESIDUOS SOLIDOS 
 1460 - 4.4.90.51.00 - 

Obras e Instalações 
Fonte: 17000000 R$ 69.970,35 

Total da Ação: R$ 69.970,35 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 69.970,35 

            
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 1.31 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIAS DE ESCOLAS 
 945 - 4.4.90.51.00 - 

Obras e Instalações 
Fonte: 15700000 R$ 65.921,65 

Total da Ação: R$ 65.921,65 
 2.27 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%  
 957 - 3.1.90.11.00 - 

Vencimentos e 
Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

Fonte: 15001001 R$ 295.951,87 

Total da Ação: R$ 295.951,87 
 2.28 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%  
 962 - 3.1.90.11.00 - 

Vencimentos e 
Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

Fonte: 15401030 R$ 158.150,00 

 963 - 3.1.90.11.00 - 
Vencimentos e 
Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

Fonte: 15001001 R$ 300.000,00 

Total da Ação: R$ 458.150,00 
 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 926 - 3.3.90.31.00 - 

Premiações Culturais, 
Artísticas, Científicas, 
Desportivas e Outras 

Fonte: 15001001 R$ 4.841,00 

 927 - 3.3.90.31.00 - 
Premiações Culturais, 
Artísticas, Científicas, 
Desportivas e Outras 

Fonte: 17040000 R$ 8.394,00 

 931 - 3.3.90.36.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa 
Física 

Fonte: 17040000 R$ 16.883,30 

  



Jornal Oficial do Município Nº 1506 Carnaubais/RN, Terça-feira, 26 de Julho de 2022 Pág 04 
 
 935 - 3.3.90.48.00 - 

Outros Auxílios 
Financeiros a Pessoas 
Físicas 

Fonte: 17040000 R$ 3.241,90 

Total da Ação: R$ 33.360,20 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 853.383,72 

            
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 1.39 - AQUI. EQUIP. MEDICO HOSP. ODONT. LABORATORIAIS 
 1197 - 4.4.90.52.00 - 

Equipamentos e 
Material Permanente 

Fonte: 16310000 R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 
 1.40 - CONSTR. REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU MELHORIAS DAS UBS 
 1200 - 4.4.90.51.00 - 

Obras e Instalações 
Fonte: 16010000 R$ 100.000,00 

 1201 - 4.4.90.51.00 - 
Obras e Instalações 

Fonte: 16310000 R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 200.000,00 
 1.42 - MANUTENÇÃO DE POLO DE ACADEMIA DA SAUDE 
 1231 - 4.4.90.51.00 - 

Obras e Instalações 
Fonte: 16010000 R$ 50.000,00 

 1232 - 4.4.90.51.00 - 
Obras e Instalações 

Fonte: 16310000 R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 100.000,00 
 1.45 - IMPLANT. EXEC. SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO 
 1572 - 4.4.90.51.00 - 

Obras e Instalações 
Fonte: 16590000 R$ 60.000,00 

 1573 - 4.4.90.51.00 - 
Obras e Instalações 

Fonte: 16310000 R$ 65.000,00 

Total da Ação: R$ 125.000,00 
 1.46 - MELHORIAS SANITARIAS 
 1574 - 4.4.90.51.00 - 

Obras e Instalações 
Fonte: 16590000 R$ 90.000,00 

 1575 - 4.4.90.51.00 - 
Obras e Instalações 

Fonte: 16010000 R$ 75.000,00 

Total da Ação: R$ 165.000,00 
 2.265 - INCREMENTO TEMPORÁRIO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
 1725 - 3.3.90.36.00 - 

Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa 
Física 

Fonte: 16310000 R$ 50.000,00 

 1726 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 16310000 R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 100.000,00 
 2.49 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 
 1386 - 3.1.90.13.00 - 

Obrigações Patronais 
Fonte: 16000000 R$ 53.314,01 

Total da Ação: R$ 53.314,01 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 753.314,01 

            
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 1.49 - CONST_DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL  
 1651 - 4.4.90.51.00 - 

Obras e Instalações 
Fonte: 16650000 R$ 90.000,00 

Total da Ação: R$ 90.000,00 
 2.47 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 1660 - 3.3.90.32.00 - 

Material, Bem ou 
Serviço para 
Distribuição Gratuita 

Fonte: 17040000 R$ 38.016,00 

Total da Ação: R$ 38.016,00 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. SOCIA 
 1524 - 3.3.90.36.00 - 

Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa 
Física 

Fonte: 17040000 R$ 9.507,01 

Total da Ação: R$ 9.507,01 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 137.523,01 

            
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Gabinete do prefeito municipal de Carnaubais – RN, 1 de 
junho de 2022 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Municipal 

Registre-se e Publique-se      

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 010/2022 - SF/PMC - SF/PMC 
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA 
DE UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ, Prefeita Municipal de 
Carnaubais, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e 
a Lei Municipal de Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ 31.772,98, ( trinta e um mil 
e setecentos e setenta e dois reais e noventa e oito centavos) 
para atender as despesas nas rubricas assim classificadas: 
  
Fonte de Suplementação: Excesso de Arrecadação  
        
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 2.27 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%  
 1786 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
 Fonte: 15410000 R$ 7.130,66 
 1787 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
 Fonte: 15420000 R$ 24.642,32 
Total da Ação: R$ 31.772,98 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 31.772,98 

       
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes do excesso de arrecadação, conforme 
determina o art. 43, parágrafo primeiro, inciso II, da lei nº 
4.320/64.  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Gabinete do prefeito municipal de Carnaubais – RN, 
01/06/2022 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Municipal 

Registre-se e Publique-se 

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 011/2022 - SF/PMC - SF/PMC 
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA 
DE UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ, Prefeita Municipal de 
Carnaubais, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e 
a Lei Municipal de Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ R$ 410.788,33, ( 
quatrocentos e dez mil e setecentos e oitenta e oito reais e 
trinta e três centavos), para atender as despesas nas rubricas 
assim classificadas: 
     



Jornal Oficial do Município Nº 1506 Carnaubais/RN, Terça-feira, 26 de Julho de 2022 Pág 05 
 
Fonte de Suplementação: Superavit Financeiro 
        
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 
 985 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 15530000 R$ 
17.000,00 
Total da Ação: R$ 17.000,00 
 2.36 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE FUNDAMENTAL 
 1002 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
 Fonte: 15520000 R$ 75.195,40 
Total da Ação: R$ 75.195,40 
 2.37 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE  CRECHE 
 1064 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
 Fonte: 15520000 R$ 15.943,94 
Total da Ação: R$ 15.943,94 
 2.38 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE  PRE ESCOLA 
 1066 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
 Fonte: 15520000 R$ 10.705,96 
Total da Ação: R$ 10.705,96 
 2.39 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE  EJA 
 1004 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
 Fonte: 15520000 R$ 8.313,09 
Total da Ação: R$ 8.313,09 
 2.40 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE  AEE 
 1006 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
 Fonte: 15520000 R$ 1.866,61 
Total da Ação: R$ 1.866,61 
 2.41 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO -  TRANSPORTE ESCOLAR 
 1018 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
 Fonte: 15700000 R$ 35.226,38 
 1072 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
 Fonte: 15530000 R$ 32.003,36 
Total da Ação: R$ 67.229,74 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 196.254,74 
       
   
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE SAUDE 
 1757 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 
16000000 R$ 1.340,00 
 1770 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
 Fonte: 16210000 R$ 200,00 
 1771 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
 Fonte: 16000000 R$ 10.937,52 
Total da Ação: R$ 12.477,52 
 2.49 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 
 1389 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 16000000 R$ 
3.057,49 
 1676 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 16000000 R$ 
37.000,00 
Total da Ação: R$ 40.057,49 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE 
 1449 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:  
 
16000000 R$ 24.904,61 
 1791 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
 Fonte: 16210000 R$ 82.046,11 
Total da Ação: R$ 106.950,72 
 2.69 - MANUTENÇÃO DA MELHORIA QUAL. ATENÇÃO BÁSICA - PREVINE 
BRASIL 
 1774 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
 Fonte: 16000000 R$ 15.152,53 
Total da Ação: R$ 15.152,53 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 174.638,26 
       
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 2.61 - MANUTENCAO DO CRIANCA FELIZ 
 1775 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
 Fonte: 16600000 R$ 336,26 
Total da Ação: R$ 336,26 
 2.62 - MANUTENCAO DO CRAS/PAIF 
 1595 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 16600000 R$ 
29.977,07 
 1600 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
 Fonte: 16600000 R$ 6.730,00 
Total da Ação: R$ 36.707,07 
 2.64 - GESTAO DO BOLSA FAMILIA - IGD/PBF 
 1620 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 
16600000 R$ 2.852,00 
Total da Ação: R$ 2.852,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 39.895,33 

        
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes do superávit financeiro, conforme 
determina o art. 43, parágrafo primeiro, inciso I, da lei nº  

 
4.320/64.  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Gabinete do prefeito municipal de Carnaubais – RN, 
01/06/2022 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Municipal 

Registre-se e Publique-se 

 
EXTRATOS 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°001/2022 
PREGÃO PRESENCIAL N°006/2022 
 
Processo N° 2022.04.19.0023 
Modalidade: Pregão Presencial 
Registrando: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, CNPJ 
08.168.775/0001-82. 
Endereço: Praça de Santa Luzia, N°20, Centro, Carnaubais/RN. 
Registrado: S DA CUNHA SILVA LOCACOES, no CNPJ sob o nº 
14.352.138/0001-64. 
Endereço: Av. Graciliano Ferreira das Neves, N°339, Centro, 
Carnaubais/RN, CEP 59665-000. 
Objeto: Registro de preços para eventual contratação de 
pessoa jurídica prestação de serviços de locação de tendas, 
cadeiras, mesas e outros itens, visando atender as 
necessidades das secretarias que compõe o município de 
Carnaubais/RN. 
Valor Total: R$505.420,00 (Quinhentos e cinco mil, 
quatrocentos e vinte reais).  
Data de Assinatura: 19 de Julho de 2022. 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 
Fundamento Legal: Lei Federal n° 8.666/93 e alterações 
posteriores e Lei Federal n° 10.520/02. 
 
Carnaubais/RN, 19 de Julho de 2022. 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Constitucional 

S DA CUNHA SILVA LOCACOES 
Sandro da Cunha Silva 

 
EXTRATO DO CONTRATO N°41/2022 
DISPENSA N°013/2022 
 
Processo N° 2022.06.15.0016 
Modalidade: Dispensa 
Registrando: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, CNPJ 
08.168.775/0001-82. 
Endereço: Praça de Santa Luzia, N°20, Centro, Carnaubais/RN. 
Registrado: TAC TRANSPORTE E ALUGUEL DE CARROS EIRELI, 
CNPJ N° 05.097.586/0001-78. 
Endereço: Rua Aracati,  N°8797,  Ponta Negra, Natal/RN, CEP 
59.090-030. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de 
veículos para atender a demanda das Secretarias Municipais 
de Carnaubais/RN. 



Jornal Oficial do Município Nº 1506 Carnaubais/RN, Terça-feira, 26 de Julho de 2022 Pág 06
 
Valor Total: R$495.540,00. 
Data de Assinatura: 01 de Julho de 2022. 
Vigência: 90 (Noventa) dias a partir da data de sua assinatura. 
Fundamento Legal: Lei Federal n° 14.133/21 e alterações 
posteriores  
 
Carnaubais/RN, 01 de Julho de 2022. 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Constitucional 

TAC TRANSPORTE E ALUGUEL DE CARROS EIRELI 
Alexandre Veras Brito 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA  
 
 Processo n° 2022.05.17.0020 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES 
CONTRATANTES  
DEVEDOR: O MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS/RN por intermédio, 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS/RN, CNPJ n° 
08.294.607/0001-70, orgão do Poder Executivo, com sede, a 
Praça de Santa Luzia, CEP 59.665-000, Carnaubais/RN, neste 
ato, representado pela sua Prefeita Municipal, a Srª. 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ, brasileira, portadora do 
RG nº 183.413, inscrito(a), no CPF sob o nº. 074.091.414-68, 
residente e domiciliada na Bella Vista II, N°SN, Zona Rural, 
Carnaubais/RN, doravante denominada simplesmente 
CONTRATANTE; 
CREDORA: A empresa, NET SYSTEM INFORMATICA EIRELI, 
CNPJ nº 03.756..642/0001-03, com endereço na Av. Senador 
João Câmara, N°421, Centro, Assú/RN, CEP 59650-000, 
doravante denominado simplesmente CONTRATADA. 
As partes acima identificadas têm, entre si, justo e acertado o 
presente Termo de Reconhecimento de Divida, que se regera 
pelas CLÁUSULAS seguintes e pelas condições descritas no 
presente. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO 
O MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS reconhece o dever de indenizar 
a CREDORA no monlante de R$27.520,00 (Vinte e sete mil, 
quinhentos e vinte reais), decorrente das notas fiscais N°419 e 
N°425, apresentadas no Processo n° 2022.05.17.0021. 
PARÁGRAFO PRIMEIRO — O crédito que se confere a 
CREDORA, decorre do reconhecimento de divida pelo 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS, na forma preconizada no art. 59, 
Parágrafo unico, da Lei n° 8.666/03, em virtude da prestação 
de serviços de locação de material de informática, no 
município de Carnaubais, a disposição das Secretarias 
Municipais, após o término do saldo do Contrato N° 29/2018, 
Aditivos nº 01/2019, n° 02/2020, n° 03/2021, esse último, com 
vigência até 14/05/2022, resultando no valor total de 
R$27.520,00 (Vinte e sete mil, quinhentos e vinte reais), 
conforme consta nas notas fiscais N°419 e 425 apresentadas 
no Processo n° 2022.05.17.0021. 
 PARÁGRAFO SEGUNDO — A contratação do serviço em 
questão encontrava-se amparado pelos Contratos n° 29/2018, 
e Aditivos nº 01/2019, n° 02/2020, n° 03/2021, firmados 
respectivamente em 13/06/2018 e aditivado em 14/05/2021  
em favor da empresa NET SYSTEM INFORMATICA EIRELI, 
sendo estas contratações resultante do Ata de Registro de 
Preços N° 041/2017, referente ao Processo de Pregão  

 
Presencial N° 041/2017sujeitando-se as partes as disposições 
da Lei n° 8.666/1993, no valor global de R$449.046,00 
(Quatrocentos e quarenta e nove mil e quarenta e seis reais), 
respectivamente o contrato original teve vigência até 
13/06/2019. 
PARÁGRAFO TERCEIRO - Os serviços em questão foram 
efetuados pela empresa no periodo de 14/01/2022 a 
14/02/2022 e 15/02/2022 a 15/03/2022, em carater 
excepcional, pelos motivos elencados pelo Órgão 
Técnico/Setor de Compras responsável, no processo 
2022.05.17.0021. 
 PARÁGRAFO QUARTO — O reconhecimento de dívida 
constante deste instrumento é definitivo e irretratável, não 
implicando, de modo algum, novação ou transação e vigorara 
imediatamente. 
CLÁUSULA TERCEIRA — RECURSOS FINANCEIROS 
As despesas decorrentes deste contrato correrão a conta de 
dotação orçamentária propria do MUNICÍPIO: 

Unidade Gestora                         2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS 

Órgao Orçamentário 2000 Poder Executivo 

Unid_Orçamentária: 2002 Secretaria Municipal de Administração 

Função_Governo:       04 Administração 

Sub_Função:             122 Administração Geral 

Programa: 3 Modernização das unidades administrativas 

Proj_Atividade:        2.2 Manutenção das atividades da Sec. Municipal 
de Administração 

ELEMENTO_DESPESA: 33.90.39.00.00.00 Outros Serviços de 
Terceiros P. Jurídica 

Código_Redutor:     1100/1101 Fonte de Recurso: 1.500.0000/1.704.0000 

 
tendo sido empenhada mediante a Nota de Empenho n° 
4070003/2022.  
CLÁUSULA QUARTA — DA QUITAÇÃO DA NOTA FISCAL 
Fica estabelecido que, o pagamento da nota fiscal N°419 e 
425, apresentadas no Processo n° 2022.05.17.0020, objeto do 
presente reconhecimento de dívida, conforme estabelecido na 
CLÁUSULA SEGUNDA implicara a plena e total quitação ao 
MUNICÍPIO do débito reconhecido neste termo, para nada 
mais ter a reclamar a credora quanto às referidas notas fiscais. 
CLÁUSULA QUINTA - DO FORO 
Para dirimir quaisquer controvérsias resultantes deste Termo de 
Reconhecimento de Dívida, as partes elegem o Foro da 
Comarca de Assú/RN. 
Por estarem, assim justas e contratadas, as partes firmam o 
presente instrumento, em duas vias de igual teor. 
 
Carnaubais/RN, 20 de Julho de 2022. 

___________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUABAIS 

CNPJ: 08.294.670/0001-70 
CONTRATANTE 

____________________________________ 
NET SYSTEM INFORMATICA EIRELI 

CNPJ: 14.181.678/0001-22 
CONTRATADO 

 
Testemunhas: 
Nome: ___________________ 
CPF: 

 
Testemunhas: 
Nome: _________________ 
CPF: 

 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº 1506 Carnaubais/RN, Terça-feira, 26 de Julho de 2022 Pág 07 
LEGISLATIVO 

 
 

 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº 1506 Carnaubais/RN, Terça-feira, 26 de Julho de 2022 Pág 08 
 

 



Jornal Oficial do Município Nº 1506 Carnaubais/RN, Terça-feira, 26 de Julho de 2022 Pág 09 
 

 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº 1506 Carnaubais/RN, Terça-feira, 26 de Julho de 2022 Pág 10 
 

 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº 1506 Carnaubais/RN, Terça-feira, 26 de Julho de 2022 Pág 11 
 

 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº 1506 Carnaubais/RN, Terça-feira, 26 de Julho de 2022 Pág 12 
 

 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº 1506 Carnaubais/RN, Terça-feira, 26 de Julho de 2022 Pág 13 
 

 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº 1506 Carnaubais/RN, Terça-feira, 26 de Julho de 2022 Pág 14 
 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2022.06.08.0008 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 014/2022 
 
O Município de Carnaubais/RN, por intermédio da Prefeitura 
Municipal, representada através de seu Pregoeiro, designado 
pela Portaria 281/2021, torna público para conhecimento dos 
interessados que no dia 08 de agosto de 2022, as 08:00hs, 
fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, na forma 
ELETRÔNICA, para REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a futura CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA AQUISÇÃO DE MEDICAMENTOS, 
visando atender as necessidades da Secretaria de Saúde do 
Município de Carnaubais /RN. O edital e seus anexos poderão 
ser adquiridos na página oficial da Prefeitura Municipal de 
Carnaubais (www.carnaubais.rn.gov.br) ou ainda no endereço 
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br.  
 
Carnaubais/RN, 25 de julho de 2022. 
 

MARCONY FONSECA IRINEU 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 

 
 

http://www.carnaubais.rn.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/

